
REPUBLIKA E SHQIPEftlSE

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE

INSPEKTORl I LARTE I DREJTESISE

d o

VENDIM

Nr. 5"^ , date^ . .2020

PERFUNDIMIN E PROCEDURES SE VERIFIKIMIT, VLERESIMIT, PIKEZIMIT

DHE RENDITJES SE KANDIDATURES SE ZOTIT ARDIT CELA, PER SHKAK TE

TERHEQJES NGA KANDIDIMI PER INSPEKTOR JO-MAGJISTRAT

KOMITETII EMERIMIT EDHE VLERESIMITTE INSPEKTOREVE i perbere nga :

Artur Metani - Krjetar
Mirela Kapo - Anetare

Marsela Pepi- Anetare

Asistuar nga sekretare Adcia SKORA,

ne mbledhjen e dates 26.10.2020, mori ne shqyrtim ̂ eshtjen qe i p^rket:

KANDIDATJA PER INSPEKTOR

JO - MAGJISTRATE : ZOTI ARDIT CELA

OBJEKTI: Perfundimi i procedures se verifikimit lidhur me
kandidimin per Inspektor Jo magjistrat

KOMITETI PAS! :

U njoh me aktet si edhe bisedoi 9eshtjen ne teresi,

VEREN:

I. Rrethanat e ̂ eshtjes
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1. Inspektori i Lartg i Drejtesise. ne mbeshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, tS ligjit nr.
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sislemit te drejtgsisg", tg ndryshuar, pikgs 3 dhe 77, tg
Vendimit Nr. 536, datS 25.07.2019. te Keshillit t6 Ministrave "Per krijimin e kushteve per
Inspektorin e Lane te Drejtesise per verijikimin e plolesimil te kushteve dhe te kritereve ligjore,
verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorifj
Urdhrit Nr. 7, date 04.03.020. te Inspektorit tS Lartg tg Drejtgsisg, "Per miratimin e Rregullores
"Per proceduren dhe kriteret e vieresimit. pikezimit dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate
per pozicionin e inspektorit prune Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", ng datg
07.02.2020, ka vendosur fillimin e procedurgs pgrzgjedhese tg kandidateve Jomagjistratg qe
kang shprehur interes pgr pozicionin e inspektorit. prane Zyres sg Inspektorit tg Lartg te
Drejtgsisg.

2. Ne pgrfundim tg procedurgs se aplikimeve per shprehjen e interesit pgr kandidim datg
02.03.2020, Inspektori i Lartg i Drejtgsisg ngpgrmjet Njoftimit pgr Media ng faqen zyrtare ka
berg publike listgn e kandidateve qg kang shprehur interes per kgtg vend vakant, duke fllluar
shqyrtimin e aplikimeve tg kandidateve te shoqeruara me dokumentet e paraqitura prej lyre pgr
pgrmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore tg pgrcaktuara ng nenin 209 dhe nenit 211. pika
2 te li^it nr. 1 15/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise".

3. Ndgrmjet kandidatgve qg kang shprehur interesin pgr plotgsimin e kgtij vendi vakant pgr
Inspektor Jomagjistratg prang zyres sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, gshlg edhe zoti
ARDIT CELA. Konkretisht kerkesa e kandidatit per shprehje interesi mban nr. Prot, 423 datg
02.03.2020.

4. Ng mbgshtetje tg nenit 147/d e vijues, tg Kushtetutgs se Republikgs sg Shqipgrisg, Kreut IV

dhe nenit 283, tg Ligjit nr. 115/2016 "Pgr Organet e Qeverisjes sg Sistemit tg Drejtgsisg". tg

ndryshuar, Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019. te Kgshillit tg Ministrave "Per krijimin e

kushteve per Inspektorin e Lane te Drejtesise per verifikimin e plotesimil te kushteve dhe te

kritereve ligjore, verifikimin efigures e te pasurise se kandidatevejomagjistrate per pozicionin

e inspektorit". Urdhrit Nr. 7, datg 04.03.020, te Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, "Per

miratimin e Rregullores "Per proceduren dhe kriteret e vieresimit, pikezimit dhe renditjes se

kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te

Drejtesise. Inspektori i Larte i Drejtgsisg ng datgn 07.02.2020, vendosi fillimin e procedurave

tg verifikimit, vlergsimit, pikgzimil dhe renditjes tg kandidatgve qg kang shprehur interesin pgr

vendin vakant pgr Inspektor i Lartg i Drejtgsisg.

5. Lidhur me procedurgn e ndjekur per vendet vakante te krijuar pgr Inspektor jo magjistratg ,
nga Inspektori i lartg i Drejtgsisg , ng zbatim tg nenit 209 dhe 21 1 tg Li^it nr. 115/2016 dhe tg
pikave 3 dhe 77, tg Vendimit Nr. 536, datg 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave "Per krijimin
e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te
kritereve ligjore. verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin
e inspektorit". Urdhrit Nr. 7. datg 04.03.020, te Inspektorit tg Larte tg Drejtgsisg, "Per
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miratimin e Rregullores "Per proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se
kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorii prane Zyres se Inspektorit te Larte te
Drejtesise", eshte percaktuar axhenda qe lidhet me rradhen e shqyrtimit te kandidaturave.

6. Zoti ARDIT (^ELA, si nje nder kandidatet qe ka shprehur interesin per vendin vakant te
sipercituar pdr Inspektor, ne mbe shtetje te nenit 209 dhe 211, pika 2 e li^it nr. "115/2016 "Pe
r organet e qeverisjes sg sistemitte drejte sise te ndryshuar, pike s 3 dhe 77 te vendimitnr.
536 date date 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave "'Per krijimin e kushteveper Inspeklorin
e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligfore, verifikimin
e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorif'j eshte
njoftuar, per tu paraqilur prane zyre s sS Inspektorit td Larte te Drejte sise , per te vijuar me
pgrmbushjen e procedurave te verifikimit te kandidatures. Njoftimi me shkrim, i kryer ne rruge
elektronike ne daten 23.04.2020. ne adresen e deklaruar nga vete kandidati Zoti ARDIT
(^ELA, gjendet e administruar ne dosjen e kandidatit.

7. Ne vijime si te procesit, kandidati Zoti ARDIT ̂ ELA gshte njoftuar pgr tu paraqitur prang
Zyrgsse Inspektorit te Larte te Drejtesise dhe pgr tu pajisur me formularet e deklarimit dhe
autorizimet qg duhet tg plotgsohen pgr qgllimet e vijimit tg procedurgs sg verifikimit tg
kandidaturgs sg tij. Kryerja e kesaj procedure (ng rrugg elektronike) vgrtetohet nga email-i
pgrkatgs dhe i konfirmuar edhe nga pgrgjigja e vetg kandidatit po me email, e cila gjendet e
administruar ng dosjen e kandidimit. Pgrgjigja eshtg e datgs 24.04.2020, ora 01.20 PM.
Rezulton se kandidati gshtg paraqitur prang Zyrg s sg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg me
qgllim terheqjen e formulareve sipas ligjit dhe akteve ne nligjore. Ai ka terhequr kgto formularg
perkundrejt ngnshkrimit ng daten 27.04.2020. Zyra e inspektorit te Lartg te Drejtesisg ka
marg ng dorrgzim formulargt sipas ligjit tg paraqitur nga ana e kandidatit Ardit Cela ng datg
06.05.2020.

8. Kandidati Zoti ARDIT <;:ELA ne date 01.06.2020 ka paraqitur nje kerkese drejtuar
''Inspektorit te larte te Drejtesise lidhur me pranimin e dorrezimit te dokumenlacionitrKt
thelb kjo kgrkesg i drejtohet zyrgs se Inspektorit tg lartg tg Drejtgsisg me qgllim pranimin e
"Deklarates sg pasurise dhe interesave private" qg vete I.L.D.K.P.K-ija nukja kishte pranuar
pasi dorrezimi i kesaj deklarate ishte bere jashtg afatit ligjor prang ketij institucioni . Kandidati
justifikon vonesgn ndgr tg tjerash me argumentin se "..si suhjekt i ri eshte hera e pare qe
plotesoj nje dekrale te tille

9 . Ng vendimin nr. 536 datg 25.7.2019 qg lidhet me "Krijimin e kushteve per Inspektorin e
Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin
e figures dhe te pasurise se kandidate ve jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit" pikgn
38 pgrcaktohet qartazi se : " Jo me vone se 30 (tridhjete) dite nga marrja ne dorezim e
formularit te deklarimit te pasurise, kandidati jomagjistrat e dorezon ate te plotesuar prane
ILDKPKI-se. se bashku me dokumentacionin justifikues/shoqerues. Deklarimi behel sipas
percaktimeve te neneve 3/1, 4, pika 2 e vijues te ligjit nr. 9049, date 10.4.2003. Per deklarimin
dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve fmanciare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve
publike", te ndryshuar.
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10. Ng rastin ng shqyrtim, kandidati Ardit Cela, nuk e ka depozituar prane ILDKPKI-se
"DeklaratSn e pasurise dhe interesave private" sipas percaktimeve nenligjore tS mesiperme.
Por e ka depozituar kete deklarate. Jashte afatit li^or (sikundere pranon edhe vete kandidati),
prane zyres se inspektorit te Lane te Drejtesisg, nderkohe qe percaktimet nenligjore jane
le qarta lidhur me kete pjese, pgr sa i perket afateve dhe modaliteteve tg dorrgzimit. (akti ngn
ligjor gshtg publikuar dhe ng faqen zyrtare te institucionit).

] 1. Ngpgrmjet shkresgs me nr. Prot. 1943/15 date 17.09.2020 nga ana e Inspektoratit tg Larte
tg Deklarimit dhe Kontrollit tg Pasurive dhe Konfliktit tg Interesave", I.L.D.K.P.K.I-se ,

njoftohemi se kandidati Ardil Qeia nuk e ka dorrgzuar prang kgtij institucioni deklaratgn e
pasurisg dhe interesave private.

12. Ng lidhje me rastin dhe situaten e kandidatit ARDIT (^ELA, ng vendimin nr. 536 date
25.7.2019 qg lidhet me "'Krijimm e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per
verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures dhe te
pasurise se kaudidateve jomagjistrate per pozicionin e Inspektorif\ ng pikgn 21 tg tij,
parashikohet se :

"21. Ne rastin kur, ne perfundim te afatit te njoftimeve sipas pikave 13 deri 20 te ketij vendimi,
kandidati jomagjistrat nuk paraqitel. nuk i pergjigjet njoftimeve te Inspektorit, nuk paraqet
dokumentacionin e kerkuar ose nuk parashtron shpjegime me shkrim per gjetjet e procedures
se verifikimit. Inspektori procedon me pergatitjen e relacionit mhi gjendjen e faktit dhe
problemet ligjore te konstatuaro."

13. Ne perfundim tg njohjes sg angtargve me materialet qg pgrmban dosja e kandidatit ARDIT
(^ELA, ne zbalim te pikes 20 dhe 23 te Vendimit nr. 536 datg 25.07.2019 qg lidhet me
"'Krijimin e kushteve pe r Inspektorin e Larte te Drejte sise per verifikimin e plote simit te
kushteve dhe te kritereve ligjore. verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidate ve
jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit". gshtg proceduar me pgrgatitjen e relacionit
pgrkatgs mbi gjendjen e faktit dhe tg ligjit tg zbatueshem, si dhe pgr shqyrtimin e kgrkesgs se
kandidatit, duke kaluar 9gshtjen per shqyrtim ng mbledhjen e Komitetit.

14.Ng zbatim ne tgrgsi te Vendimit nr. 536 datg 25.07.2019 qg \\6\\Q\r(\e^'Krijimine kushteve
per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plote simit te kushteve dhe te kritereve
ligjore. verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
Inspektorit" dhe ne mgnyrg tg vecantg, ng pikgn 29 tg tij ku parashikohet ng mgnyre
eksplicite se ""Inspektori vendos ndalimin e kandidimit edhe ne rastet kur, pas njoftimeve te tij
gjate procedures se verifikimit. kandidati jomagjistrat perseri nuk i permbush detyrimet per
paraqitjen ose plotesimin e deklaratave, te autorizimeve dhe le dokumentacionit lidhur me
kushtet dhe kriteret e tjera ligjore te kandidimit, te parashikuara nga ligji"... ,
Kryetari ka thirrur mbledhjen e Komitetit duke njoftuar angtargt pgr zhvillimin e saj ng datgn
26.10.2020, rendin e dites, si edhe duke i bashkeiidhur njoftimit materialet e ̂eshtjes. Ne rendin
e ditgs gshtg pgrfshirg edhe 9gshlia me objekt ndalimin c kandidimit tg zotit ARDIT CELA,
pgr vendin vakant pgr Inspektor. tg shpallur nga Inspektori i Lartg i Drejtgsisg . ng datgn
07.02.2020.
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15. SikundSr u tha mg sipgr. nga aktet rezulton se zoti ARDIT (|^ELA, nuk e ka depozituar
prane I.L.D.K.P.K.I-sS "Deklaraten e pasurise dhe interesave private" sipas percaktimeve
ngnli^ore te mesiperme. Por e ka depozituar kete dekiarate, Jashte afatit iigjor (sikundgr e
pranon edhe vete kandidali), prane zyrS s se Inspektorit tS Larte te Drejtesise, ndgrkohe qS
pdrcaktimet nenli^ore jane te qarta lidhur me kete pjese , per sa i perket afateve dhe
modaliteteve t^ dorrg zimit.

16. NS mbledhjen e Komitetit. pasi secili pre] anetare ve u njoh me aktet e administruara nS
fashikullin qS lidhet me kandidimin e zotit ARDIT (^ELA si dhe pasi bisedoi ceshtjen nS
terSsi, u arrit ne konkluzionin se:

Vleresimi i Komitetit te Emerimit dhe Vlereslmit te Inspektoreve:

17. Komitetit i emerimit dhe vleresimit te Inspektoreve. duke pasur parasysh dispozitat ligjore
dhe ato ngnligjore normative te sipercituara si dhe bazuar ne gjendjen qe Jang aktet qg lidhen
me ndjekjen e procedurave pgr vendin vakant pgr Inspektorgt Joma^istrat te shpallur nga ana
e Zyrgs sg Inspektorit tg Lartg ig Drcjtgsisg . ne datgn 07.02.2020. viergson se duhet tg
procedojg me vendim pgr perfundimin e procedurgs sg veriflkimit. viergsimit. pikgzimit dhe
renditjes sg kandidatit ARDIT (^ELA.

18. Ng piken 2 tg nenit 211 tg Ligjit nr. 1 15/2016 "Per organel e qeverisjes se sistemit te
drejtesise' parashikohet se:

"2. InspeklortH e Ijere emerohen nga Inspektori i Larte i Drejtesise ne baze te nje procedure
perzgjedhese dhe konkurruese te hapiir dhe te planifikuar. Jo me vone se 3 muaj nga krijimi i
Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, Inspektori i Larte miraton rregulla me te hollesishme
per proceduren e perzgjedhjes. konkurrimit dhe emerimit te inspektoreve jomagjistrate.
Rregullat e miratuara nga Inspektori i Larte i Drejtesise zbatohen. per aq sa eshte e mundur,
me rregullat e ligjit "Per nepunesin civil".

19. Ng zbaiim tg nenit 209 tg Ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te
drejtesise", ng pgrfundimit tg afatit tg caktuar tg shpalljes "Pgr flllimin e procedurg s sg pg
rzgjedhjes ng Pozicionin Vakant Inspektor jo magjistratg prang Inspektorit tg Lartg te
Drejtgsisg". Komitetit tg Eme rimit dhe Viergsimit tg Inspektorgve, pasi ka administruar
dokumentacionin e kandidatgve qg kang shprehur interes pgr kgtg pozicion, ka filluar ng datgn
23.04.2020 procedurgn e veriflkimit tg kandidaturave pgr plotesimin e kushteve dhe kritereve
tg kandidimit qg parashikohen nga Kushtetuta dhe ligji.

Ng vendimin nr. 536 datg 25.7.2019 qg lidhet me "Krijimin e kushteve pe r Inspektorin e
Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin
efigursdhete pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e Inspektorit'', ng pikgn
29 tg tij, parashikohet se :

" Inspektori vendos ndalimin e kandidimit edhe ne rastet kur, pas njoftimeve te tij gjate
procedures se veriflkimit. kandidati jomagjistrat perseri nuk i permbush detyrimet per
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paraqitjen ose plotesimin e deklarotave, te autorizimeve dhe te dokumentacionit lidhur me
kushtet dhe kriteret e tjera ligjore te kandidimit, te parashikuara nga ligji"...

20. Komiteti i Emgrimit dhe VIeresimit te Inspektoreve, ne zbatim te drejte te dispozitave
ligjore dhe atyre nenligjore normative te zbatueshme ne raslin kur ... kandidali jomagjistrat
nuk paraqitet, nuk i pergjigjet njoftimeve te Impektorit, nuk paraqet dokumentacionin e
kerkuar ose nuk parashtron shpjegime me shkrim, vlereson te rregullt procedurSn e ndjekur
deri tani pSr verlflkimin e kandidatures se kandidatit ARDIT (^ELA. Kandidati gshtS njofluar
rregullisht pSr rilliinin e kesaj procedure dhe nuk ka paraqitur dokumentacionin e kerkuar
lidhur me sa eshte shpjeguar me siper.

21. Cdo forme komunikimi gjendet i administruar ne dosjen e kandidatit.

22. Komiteti vlereson te rregullt ne aspektin e qartesisg sg dokumentacionit tg administruar nS
dosjen qg lidhet me kandidatin ARDIT (^ELA.

23.Komiteti vlereson qe shprehja e interesit dhe kandidimi per plotgsimin e vendeve vakante
qe krijohen per Inspektor Jo magjislratg prane Inspektorit te Lartg te Drejtesise eshte njg e
drejte, e cila ushtrohet nga kandidatet ekskluzivisht mbi vullnetin individual te tyre, duke
respektuar procedurat. kushtet dhe kriteret e kandidimit qg parashikon ligji dhe aktet

ncnligiore.

24. Ng rast se personi qg kandidon. ng 9do kohe e gjendje tg procedimit, nuk mer pgrsiper
angazhimin per te shprehur vullnetin si dhe nuk vijon procedurat qg lidhen me kandidimin
pgr plotesimin e vendit vakant qe krijohet pgr Inspektor jo magjistratg prang Inspektorit tg
Lartg tg Drejtgsisg, atehere nuk ka mg vend te vijojng procedurat e verifikimit, viergsimit,
pikgzimit dhe renditjes sg kandidatures. tg parashikuara nga ligji dhe aktet ngnligjore te nxjerra
ng baze e pgr zbatim tg tyre.

PER k£TO ARSYE:

Ng mbgshtetje tg ng mbgshtetje te nenit 209 dhe nenit 211, pika 2. tg ligjit nr. 115/2016 ''Per
organet e qeverisjes sg sistemit te drejtgsisg''. tg ndryshuar. pikgs 23-30. tg Vendimit Nr. 536,
datg 25.07.2019. tg Kgshillit te Ministrave ''Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te
Drejtesise per verifikimin e ploiesimil te kushteve dhe te kritereve ligjore. verifikimin e figures
e te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit"', Urdhrit Nr. 7, datg
04.03.020, tg Inspektorit tg Larte te Drejtgsisg, "Per miratimin e Rregullores "Per proceduren
dhe kriteret e vleresimil, pikezimil dhe renditjes se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise"", Komiteti i Emgrimit dhe
Viergsimit tg Inspektoreve.

VENDOSI:

1. Pgrfundimin e procedurgs sg verifikimit, viergsimit, pikgzimit dhe renditjes sg kandidatures
sg zotit ARDIT (^ELA, pgr sa mg sipgr.
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2. Ne zbatim tS pikS s 7 tg vendimit nr. 536 date 25.07.2019 qg lidhet me ''Krijimin e kushteve
per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plolesimil te kushteve dhe te kritereve
ligjore. verifikimin e figures dhe te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e
Inspektorit", ky vendim i njoftohet kandidatit ARDIT (^ELA.

3. Ky vendim publikohet ng faqen zyrtare tg Inspektorit tg Lartg tg Drejtgsisg, konkretisht ng
faqen w\v\v.ild.al.

4. Kandidati ka tg drejtgn e ankimit ng Gjykatgn kompetente, brenda afatit ligjor.

ANETARE

m^/^pIepi
ANETARE

jla^KAPO

KRY
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